

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 8 agosto 2014, n. 0167/Pres.

Regolamento recante modifiche al Regolamento recante criteri e modalità per la concessione alle imprese di agevolazioni per l'accesso al credito in attuazione dell'articolo 8, comma 1, della legge regionale 2/2012, emanato con decreto del Presidente della Regione 17 ottobre 2012, n. 209.

- OMISSIS -

Regolamento abrogato da art. 33, c. 1, DPREg. 3/2/2023, n. 025/Pres. (B.U.R. 15/3/2023, n. 11), a seguito dell'abrogazione del DPREg. 209/2012.

ABROGATO

Regolamento recante modifiche al Regolamento recante criteri e modalità per la concessione alle imprese di agevolazioni per l'accesso al credito in attuazione dell'articolo 8, comma 1, della legge regionale 2/2012, emanato con decreto del Presidente della Regione 17 ottobre 2012, n. 209.

Art. 1 finalità

Art. 2 modifiche all'articolo 8 del DPREg 209/2012

Art. 3 modifiche all'articolo 9 del DPREg 209/2012

Art. 4 modifiche all'articolo 10 del DPREg 209/2012

Art. 5 modifiche all'articolo 11 del DPREg 209/2012

Art. 6 modifiche all'articolo 12 del DPREg 209/2012

Art. 7 modifiche all'articolo 13 del DPREg 209/2012

Art. 8 modifiche all'articolo 14 del DPREg 209/2012

Art. 9 modifiche all'articolo 15 del DPREg 209/2012

Art. 10 modifiche all'articolo 16 del DPREg 209/2012

Art. 11 modifiche all'articolo 19 del DPREg 209/2012

Art. 12 modifiche all'articolo 19 bis del DPREg 209/2012

Art. 13 modifiche all'articolo 21 del DPREg 209/2012

Art. 14 modifiche all'articolo 31 del DPREg 209/2012

Art. 15 modifiche all'articolo 32 del DPREg 209/2012

Art. 16 modifiche all'articolo 43 del DPREg 209/2012

Art. 17 abrogazione dell'allegato B del DPREg 209/2012

Art. 18 modifiche all'allegato C del DPREg 209/2012

Art. 19 entrata in vigore

art. 1 finalità

1. Il presente regolamento dispone modifiche al Regolamento recante criteri e modalità per la concessione alle imprese di agevolazioni per l'accesso al credito in attuazione dell'articolo 8, comma 1, della legge regionale 2/2012, emanato con decreto del Presidente della Regione 17 ottobre 2012, n. 209.

art. 2 modifiche all'articolo 8 del DPRReg 209/2012

1. All'articolo 8 del decreto del Presidente della Regione 209/2012 sono apportate le seguenti modifiche:

a) il comma 1 è sostituito dal seguente:

<<1. Salvo quanto previsto ai commi 5 e 6, le agevolazioni relative ai finanziamenti di cui al presente titolo sono concesse ai sensi del regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea L 187 del 26 giugno 2014, con particolare riferimento agli articoli 14 (Aiuti a finalità regionale agli investimenti), 17 (Aiuti agli investimenti a favore delle PMI) e 18 (Aiuti alle PMI per servizi di consulenza) di tale regolamento.>>;

b) il comma 2 è sostituito dal seguente:

<< 2. Le agevolazioni di cui al comma 1 possono essere concesse ai sensi dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 651/2014 alle imprese che effettuano gli investimenti oggetto di agevolazione nelle zone ammissibili agli aiuti a finalità regionale in conformità a quanto stabilito nella Carta italiana degli aiuti di Stato a finalità regionale in vigore al momento della concessione.>>

c) al comma 3 le parole: <<15 del regolamento (CE) n. 800/2008 >> sono sostituite dalle seguenti: <<17 del regolamento (UE) n. 651/2014>>;

d) al comma 4 le parole: <<26 del regolamento (CE) n. 800/2008>> sono sostituite dalle seguenti: <<18 del regolamento (UE) n. 651/2014>>;

e) al comma 5 le parole: <<ai sensi del regolamento (CE) n. 800/2008>> sono sostituite dalle seguenti: <<ai sensi del regolamento (UE) n. 651/2014>> e le parole: <<6 del regolamento (CE) n. 800/2008>> sono sostituite dalle seguenti: <<4 del regolamento (UE) n. 651/2014>>;

f) al comma 7 le parole: <<paragrafo 7, del regolamento (CE) n. 800/2008>> sono sostituite dalle seguenti: <<punto 18), del regolamento (UE) n. 651/2014>> e la parola: <<comunitario>> è soppressa;

g) al comma 8 le parole: <<regolamento (CE) n. 800/2008>> sono sostituite dalle seguenti: <<regolamento (UE) n. 651/2014>>.

art. 3 modifiche all'articolo 9 del DPRReg 209/2012

1. All'articolo 9 del decreto del Presidente della Regione 209/2012 sono apportate le seguenti modifiche:

a) il comma 1 è sostituito dal seguente:

<<1. Nel caso in cui le agevolazioni relative ai finanziamenti di cui al presente titolo sono concesse ai sensi dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 651/2014, l'intensità dell'aiuto in equivalente sovvenzione lordo non può superare il massimale pertinente stabilito per la zona interessata nella Carta italiana degli aiuti di Stato a finalità regionale in vigore al momento della concessione.>>

b) il comma 2 è sostituito dal seguente:

<< Nel caso in cui le agevolazioni relative ai finanziamenti di cui al presente titolo sono concesse ai sensi dell'articolo 17 del regolamento (UE) n. 651/2014, l'intensità dell'aiuto non

può superare il 20 per cento delle spese ammissibili per le piccole imprese e il 10 per cento per le medie imprese.>>;

c) al comma 3 le parole: <<26 del regolamento (CE) n. 800/2008 >> sono sostituite dalle seguenti: <<18 del regolamento (UE) n. 651/2014>>;

d) al comma 5 le parole: <<paragrafo 1, lettera b), del regolamento (CE) n. 800/2008>> sono sostituite dalle seguenti: <<paragrafo 2, lettera b), del regolamento (UE) n. 651/2014>>.

art. 4 modifiche all'articolo 10 del DPRReg 209/2012

1. All'articolo 10 del decreto del Presidente della Regione 209/2012 sono apportate le seguenti modifiche:

a) al comma 1, le parole: <<dei regolamenti comunitari>> sono sostituite dalle seguenti: <<dei regolamenti dell'Unione europea>> e le parole: <<della pertinente normativa comunitaria>> sono sostituite dalle seguenti: <<della pertinente normativa dell'Unione europea>>;

b) alla fine della lettera a) del comma 2, sono inserite le seguenti parole: <<, fermo restando quanto previsto in materia di divieto di concessione di aiuti alle imprese in difficoltà dall'articolo 1, paragrafo 4, lettera c), del regolamento (UE) n. 651/2014>>.

art. 5 modifiche all'articolo 11 del DPRReg 209/2012

1. All'articolo 11 del decreto del Presidente della Regione 209/2012 sono apportate le seguenti modifiche:

a) all'inizio del comma 1 sono inserite le seguenti parole: <<Nel caso in cui le agevolazioni relative ai finanziamenti di cui al presente titolo sono concesse ai sensi del regolamento (UE) n. 651/2014 a favore di PMI oppure ai sensi del regolamento (UE) n. 1407/2014,>>;

b) alla lettera b) del comma 1, le parole: <<e gli attivi vengano acquistati da un investitore indipendente>> sono soppresse;

c) dopo il comma 1 è inserito il seguente:

<<1 bis. Nel caso in cui le agevolazioni relative ai finanziamenti di cui al presente titolo sono concesse ai sensi dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 651/2014 a favore di grandi imprese, le dotazioni del FRIE sono utilizzate per la concessione di finanziamenti agevolati per la realizzazione delle seguenti tipologie di iniziativa d'investimento da realizzare presso unità operative situate sul territorio regionale:

a) creazione di un nuovo stabilimento o diversificazione delle attività di uno stabilimento esistente, purché le nuove attività non siano uguali o simili a quelle già svolte nello stabilimento;

b) acquisizione degli attivi direttamente connessi ad uno stabilimento, nel caso in cui lo stabilimento sia stato chiuso o sarebbe stato chiuso qualora non fosse stato acquisito, purché le nuove attività che verranno svolte utilizzando gli attivi acquisiti non siano uguali o simili a quelle svolte nello stabilimento prima dell'acquisizione.>>;

d) al comma 2, le parole: <<dalla normativa comunitaria>> sono sostituite dalle seguenti: <<dalla normativa dell'Unione europea>>.

art. 6 modifiche all'articolo 12 del DPRReg 209/2012

1. All'articolo 12 del decreto del Presidente della Regione 209/2012 sono apportate le seguenti modifiche:

a) al comma 1, dopo le parole: <<comma 1, lettera a)>> aggiunte le seguenti: <<e comma 1 bis, lettera a),>>;

b) al comma 3, le parole: <<le spese connesse ad operazioni di locazione finanziaria sono ammissibili se è previsto l'obbligo di acquisto alla scadenza >> sono sostituite dalle seguenti: <<l'acquisto della proprietà può avvenire anche tramite riscatto di beni in locazione finanziaria>>;

c) al comma 6, le parole: <<13 del regolamento (CE) n. 800/2008 >> sono sostituite dalle seguenti: <<14 del regolamento (UE) n. 651/2014>>;

d) alla lettera a) del comma 8, le parole: <<13 del regolamento (CE) n. 800/2008 >> sono sostituite dalle seguenti: <<14 del regolamento (UE) n. 651/2014>>;

e) alla lettera c) del comma 8, le parole <<e l'acquirente non è in posizione tale da esercitare il controllo sul venditore e viceversa, ai sensi dell'articolo 3 del regolamento (CE) n. 139/2004 del Consiglio>> sono soppresse;

f) alla lettera d) del comma 8, dopo le parole: <<devono figurare all'attivo>> sono inserite le parole seguenti: <<di bilancio>> ed alla fine sono inserite le seguenti parole: <<; nel caso in cui l'agevolazione è concessa ai sensi dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 651/2014, i beni finanziati devono restare associati all'iniziativa di investimento per i medesimi periodi di tempo>>;

g) al comma 9, le parole: <<13 del regolamento (CE) n. 800/2008 >> sono sostituite dalle seguenti: <<14 del regolamento (UE) n. 651/2014>>;

h) il comma 11 è sostituito dal seguente:

<<11. Nel caso in cui l'agevolazione è concessa ai sensi 14 del regolamento (UE) n. 651/2014, devono essere soddisfatte le condizioni seguenti:

a) relativamente a finanziamenti agevolati concessi per la trasformazione fondamentale del processo produttivo complessivo di uno stabilimento esistente, i costi ammissibili devono superare l'ammortamento degli attivi relativi all'attività da modernizzare durante i tre esercizi finanziari precedenti;

b) relativamente a finanziamenti agevolati concessi a favore della diversificazione della produzione di uno stabilimento esistente, l'importo delle spese ammissibili deve superare almeno del 200% il valore contabile degli attivi che vengono riutilizzati, registrato nell'esercizio finanziario precedente l'avvio dei lavori.>>

art. 7 modifiche all'articolo 13 del DPRReg 209/2012

1. All'articolo 13 del decreto del Presidente della Regione 209/2012 sono apportate le seguenti modifiche:

a) il comma 1 è sostituito dal seguente:

<<1. Ai fini della realizzazione della tipologia di iniziative di cui all'articolo 11, comma 1, lettera b) e comma 1 bis, lettera b), sono ammissibili le spese concernenti i costi di acquisto di attivi da terzi che non hanno relazioni con l'acquirente, purché la transazione sia avvenuta a

condizioni di mercato, come attestato da perizia di stima redatta da esperto indipendente rispetto all'impresa richiedente scelto dalla Banca convenzionata. Nel caso in cui l'agevolazione è concessa ai sensi dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 651/2014, non possono essere oggetto di agevolazione gli attivi la cui acquisizione ha già beneficiato di aiuti prima del rilevamento. >>;

b) alla fine del comma 2 sono aggiunte le seguenti parole: <<L'acquisizione di quote non è considerata spesa ammissibile ai sensi del comma 1.>>.

art. 8 modifiche all'articolo 14 del DPRReg 209/2012

1. Al comma 4 dell'articolo 14 del decreto del Presidente della Regione 209/2012, le parole: <<elencate nell'allegato B,>> sono sostituite dalle seguenti <<vigente al momento della concessione>>.

art. 9 modifiche all'articolo 15 del DPRReg 209/2012

1. All'articolo 15 del decreto del Presidente della Regione 209/2012 sono apportate le seguenti modifiche:

a) al comma 1, le parole: <<dei regolamenti comunitari>> sono sostituite dalle seguenti <<dei regolamenti dell'Unione europea>>;

b) alla fine della lettera a) del comma 4, sono aggiunte le seguenti parole: <<, fermo restando quanto previsto in materia di divieto di concessione di aiuti alle imprese in difficoltà dall'articolo 1, paragrafo 4, lettera c), del regolamento (UE) n. 651/2014>>.

c) dopo il comma 4, è inserito il seguente:

<<4 bis. Fermo restando quanto previsto al comma 1, i finanziamenti agevolati di cui al presente capo non possono essere concessi:

a) nel settore della pesca e dell'acquacoltura;

b) nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli.>>.

art. 10 modifiche all'articolo 16 del DPRReg 209/2012

1. Alla lettera b) del comma 1 dell'articolo 16 del decreto del Presidente della Regione 209/2012, le parole: <<e gli attivi vengano acquistati da un investitore indipendente>> sono soppresse.

art. 11 modifiche all'articolo 19 del DPRReg 209/2012

1. Al comma 4 dell'articolo 19 del decreto del Presidente della Regione 209/2012, le parole: <<13 del regolamento (CE) n. 800/2008 >> sono sostituite dalle seguenti: <<14 del regolamento (UE) n. 651/2014>>;

art. 12 modifiche all'articolo 19 bis del DPRReg 209/2012

1. All'articolo 19 bis del decreto del Presidente della Regione 209/2012 sono apportate le seguenti modifiche:

a) al comma 1, le parole: <<del regolamento comunitario>> sono sostituite dalle seguenti: <<del regolamento dell'Unione europea>>;

b) dopo il comma 2, è inserito il seguente:

<<2 bis. Non possono beneficiare dei finanziamenti agevolati di cui all'articolo 19 quater le imprese nei cui confronti è in corso un'iniziativa per la sottoposizione a procedure concorsuali, quali fallimento, liquidazione coatta amministrativa, concordato preventivo, amministrazione controllata o straordinaria.>>.

art. 13 modifiche all'articolo 21 del DPRReg 209/2012

1. Al comma 1 dell'articolo 21 del decreto del Presidente della Regione 209/2012, le parole: <<del regolamento comunitario>> sono sostituite dalle seguenti: <<del regolamento dell'Unione europea>>.

art. 14 modifiche all'articolo 31 del DPRReg 209/2012

1. All'articolo 31 del decreto del Presidente della Regione 209/2012 sono apportate le seguenti modifiche:

a) al comma 1, le parole: <<articoli 11, comma 1>> sono sostituite dalle seguenti: <<articoli 11, commi 1 e 1 bis,>>;

b) al comma 3, dopo le parole: <<divenuti obsoleti>> sono inserite le seguenti: <<inservibili>>.

art. 15 modifiche all'articolo 32 del DPRReg 209/2012

1. Al comma 1 dell'articolo 32 del decreto del Presidente della Regione 209/2012, le parole: <<13 del regolamento (CE) n. 800/2008>> sono sostituite dalle seguenti: <<14 del regolamento (UE) n. 651/2014>>.

art. 16 modifiche all'articolo 43 del DPRReg 209/2012

1. Il comma 2 dell'articolo 43 del decreto del Presidente della Regione 209/2012 è sostituito dal seguente:

<<2. Il presente regolamento resta in vigore nei limiti dell'articolo 58, paragrafo 4 e dell'articolo 59 del regolamento (UE) n. 651/2014 nonché dell'articolo 7, paragrafo 4 e dell'articolo 8 del regolamento (UE) n. 1407/2013.>>.

art. 17 abrogazione dell'allegato B del DPRReg 209/2012

1. L'allegato B al decreto del Presidente della Regione 209/2012 è abrogato.

art. 18 modifica dell'allegato C del DPRReg 209/2012

1. L'allegato C al decreto del Presidente della Regione 209/2012 è sostituito dall'allegato A al presente regolamento.

art. 19 entrata in vigore

1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione.

ABROGATO